
Prop. n. 4855/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 972 DEL 26/08/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: CEAS  –  CENTRO  DI   EDUCAZIONE  ALL'AMBIENTE  E 
ALLA  SOSTENIBILITÀ  DEL  COMUNE  DI  ORISTANO. 
PRESA  ATTO  DI  TRASFORMAZIONE   DA  NEL  SINIS  - 
ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  E 
SPORTIVO  DILETTANTISTICA  (APS  E  ASD)  A  NEL 
SINIS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.17  del  05/05/20120di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022, del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati;

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza approvato con delibera della G.C. n. 8 del 22/01/2020; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Richiamata la deliberazione della G.C. n.124 del 12.06.2018, che ha istituito il 
CEAS -  Centro di  Educazione Ambientale e alla  Sostenibilità  del  Comune di  
Oristano e contestualmente ha individuato, quali sedi del CEAS del Comune di 
Oristano,  le  proprie  strutture  riferite  alla  Fondazione  IMC  e  al  Centro  di 
Aggregazione “Spazio Giovani”;
Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.  755  del  28/06/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione tra il Comune di Oristano e l’Associazione di Promozione Sociale e 
Sportiva Dilettantistica  “Nel Sinis”, gestore del Centro di Aggregazione “Spazio 
Giovani”  e  gestore del  Centro  di  Educazione Ambientale  e  alla  Sostenibilità 
(C.E.A.S) del Comune di Oristano, al fine di garantire un efficace funzionamento 
e  realizzazione  di  progetti  di  Educazione  all’Ambiente  e  alla  Sostenibilità 
Locale.

Vista  la  Convenzione Rep.  N.71 del  28.06.2018,  stipulata  tra  il  Comune di 
Oristano e l’ Associazione di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica “Nel 
Sinis”, al fine di disciplinare la gestione del CEAS del Comune di Oristano; 

Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.  712  del  26/06/2020,  con  la  quale  la  succitata  la  convenzione  è  stata 
rinnovata per ulteriori 3 anni (tre), agli stessi patti e condizioni all’Associazione 
di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica  “Nel Sinis”, gestore del Centro 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  Aggregazione  “Spazio  Giovani”  e  gestore  del  Centro  di  Educazione 
Ambientale e alla Sostenibilità (C.E.A.S) del Comune di Oristano;

Visto il verbale di assemblea Rep. n. 14.253 del 28.07.2020, redatto dal notaio 
Dott. Sergio Pinna, col quale si è convenuto di trasformare l’Associazione “Nel 
Sinis  -  Associazione  di  promozione  sociale  e  sportivo  dilettantistica  (APS  e 
ASD)” in cooperativa sociale,  “Nel  Sinis   –   Società  Cooperativa Sociale”  in 
forma abbreviata “Nel Sinis -  Coop. Sociale”, ivi  compresa la trasformazione 
con efficacia immediata e pertanto, con effetto dall’adempimento pubblicitario 
presso il Registro delle Imprese, senza dover attendere il termine di 60 giorni;

Vista la visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Oristano, dalla quale si evince l’iscrizione nel registro delle imprese della Nel 
Sinis – Società Cooperativa Sociale -  C.F.  e num. Iscrizione al Registro Imprese 
90045290955- R.E.A. OR 137777 a far data dal 05.08.2020;

Preso atto che per effetto della sopra citata trasformazione, la convenzione in 
essere Rep.  71 del 28.06.2018,  è intesa trasferita automaticamente alla “Nel 
Sinis  –  Società Cooperativa Sociale” con sede in Oristano via Gennargentu n.5 
(OR);  

Atteso che  le somme impegnate come segue:

• al cap. 4180 del bilancio 2020, Imp. 954/20 pari a €1.000,00;
• al cap. 3720 del bilancio 2020, Imp. 953/20 pari a €2.500,00 

ancora  disponibili  relative  alle  attività  di  supporto  per  la  “Compagna  di 
comunicazione ambientale locale” del Comune di Oristano sono da attribuirsi 
alla  Nel  Sinis   –   Società  Cooperativa  Sociale”  con  sede  in  Oristano  via 
Gennargentu  n.5  (OR),  subentrata  con  la  suddetta  trasformazione alla  “Nel 
Sinis  -  Associazione  di  promozione  sociale  e  sportivo  dilettantistica  (APS  e 
ASD)”;

Richiamata la Legge n.381/1991  “Disciplina delle Cooperative Sociali”;        

Richiamato il   D.Lgs.  3  luglio  2017,  n.  112  “Revisione  della  disciplina  in 
materia di impresa sociale, a norma dell'articolo  2, comma 2, lettera c)  della 
legge 6 giugno 2016, n. 106.” 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. di  prendere  atto,  che  la  Convenzione  Rep.  n.71  del  28.06.2018,  che 
disciplina la gestione del CEAS del Comune di Oristano, è intesa trasferita 
automaticamente  alla  “Nel  Sinis   –   Società  Cooperativa  Sociale” con 
sede in Oristano via Gennargentu n.5 (OR),  iscrizione registro imprese 
90045290955- R.E.A. OR 137777 a far data dal 05.08.2020;

2. che le somme iscritte come segue:

• al cap. 4180 del bilancio 2020, Imp. 954/20 pari a €1.000,00;

• al cap. 3720 del bilancio 2020, Imp. 953/20 pari a €2.500,00; 

ancora disponibili relative alle attività di supporto per la “Compagna di 
Comunicazione  Ambientale  Locale”  del  Comune  di  Oristano, sono da 
attribuirsi  alla  Nel  Sinis   –   Società  Cooperativa  Sociale”  con  sede in 
Oristano  via  Gennargentu  n.5  (OR),  subentrata  con  la  suddetta 
trasformazione  alla  “Nel  Sinis  -  Associazione  di  promozione  sociale  e 
sportivo dilettantistica (APS e ASD)”;

3. di  provvedere  a  far  data dal  05.08.2020,  ad effettuare  gli  impegni  di 
spesa a favore della “Nel Sinis  –  Società Cooperativa Sociale” sul conto 
corrente indicato;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

